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[Alfred Jensen.] 
bureaus Statistik. Men saa har man hævdet, 
at de Lønninger, han betalte, i alt Fald 
var i Overensstemmelse med de Lønninger, 
der5 gives paa Egnen." Heroverfor kan jeg 
oplyse, at man paa Aalborgegnen har en 
anden Opfattelse. Fra Fagforeningsforman- 
dens Side hævdes 홢 og jeg har al mulig 
Grund til at tro, det er rigtigt - ,  at alt 
Roearbejde og alt Kartoffelarbejde paa 
Aalborgegnen betales i Henhold til den 
Tarif, som Arbejdsmandsforbundet har ud- 
arbejdet, med Undtagelse af Skudshale- 
gaarden. Dennes Ejer har ikke villet betale 
en Akkord, men han har betalt de lave 
Lønninger,, som har været nævnt. 

Det er ogsaa meget betegnende, at de 
Lønninger var af en saadan Karakter, at 
Arbejderne maatte have Socialhjælp. Jeg 
ved ikke, hvor kløgtig denne Proprietær er, 
men det forekommer mig at være at genere 
ham, naar man siger, at han er uvidende 
om, at hans Arbejdere, der fik 2 Kr. i Løn 
om Dagen og havde Forsørgerpligt, ikke var 
i Stand til, at opfylde deres Forsørgerpligt. 
Enhver maa da kunne sige sig selv, at 60 
Kr. om Maaneden aldeles ikke er tilstræk- 
kelig til at forsørge Hustru og Børn, og der- 
for kan jeg ikke tage det for gode Varer, at 
Proprietæren ikke har været vidende om, 
at hans Arbejdere modtog Socialhjælp for 
at kunne klare deres Forsørgerpligt. 

I  det hele taget ønsker man jo at give 
det Udseende af, at saavel Proprietær 
Winther som hans, Søn Forpagteren er fuld- 
stændige Uskyldigheder. Der har været talt 
smukke og kønne Ord om de gode Landbo- 
hjem, hvor man hentede Belæring, og som 
man havde gode Minder fra. Det ærede 
Medlem Hr. Aage Fogh slog fast, at det 
Landbohjem paa Skudshale i hvert Fald 
ikke hører til de" gode, og her er jeg ogsaa 
i Stand til at bringe andre supplerende Op- 
lysninger. Jeg tænker ikke alene paa Kost- 
forholdene- og Banken med Skeerne i Bordet, 
men jeg tænker paa de øvrige Forhold, som 
bydes, de arbejdende paa Gaarden. Der 
beskæftiges saaledes en Fodermester, som 
har 4 Børn. Han har faaet en Lejlighed 
stillet til Raadighed, men denne Lejlighed, 
som altsaa til daglig skal rumme 6 Menne- 
sker, bestaar kun af Stue og Køkken, saa 
det hører i alt Fald ikke til de gode Landbo- 
hjem. Saa er det blevet mig fortalt, lige- 
ledes af Landarbejdernes Formand deroppe, 
at et af de Karlekamre, der findes paa Skuds- 
halegaarden, ikke er , i Overensstemmelse 
med de Krav, som Loven om Forholdet 
mellem Husbond og Medhjælper stiller, idet 

der fra Hestestalden gaar en Dør ind til 
Karlekammeret. 홢 

Det forbavser os ikke, naar vi har hørt 
de øvrige Ting, at saadanné Forhold 0gsaa: 
findes. Den Omstændighed, at Arbejderne, 
der har været beskæftiget dér, ikke har 
reageret kraftigt ved at forlade Pladsen, 
naar de er blevet opfordret dertil,: beret- 
tiger ikke til at tro paa alle de Oplysninger, 
der her er fremsat. Det er ikke tilfældige 
Mennesker, der har fremsat dem, men Af- 
delingsformanden i Aalborg. 

Vi har set, hvorledes en saadan Sag 
kan forløbe, set, hvorledes Proprietærer ikke 
vilde betale deres Arbejdere en Løn, de kan 
leve af. Vi har tidligere her i Tinget gjort 
opmærksom paa, at Forholdene var saa- 
ledes, vi har gjort det, hver Gang vi behand- 
lede Lovforslag om Foranstaltninger til 
Hjælp for Landbruget. Vi har, da Smør- 
loven var til Behandling sidste Gang, og 
da den forrige Gang var til Behandling, 
stillet Forslag om, at Betingelsen for, at 
Landbrugerne fik Andel i Smørfondens Mid- 
ler, skulde være, at de ikke lønnede de Ar- 
bejdere, der var beskæftiget med Kreatur - 
pasningen,. daarligere end efter de Betin- 
gelser, der var i Overenskomsten mellem 
Landbrugerne i Maribo Amt. Hver Gang 
er vore Indvendinger blevet afvist og vore 
Forslag nedstemt. 

. Vi nærer ingen Tvivl om, at havde man 
vedtaget det, vi stillede Forslag om, havde 
denne Sag ligget betydeligt bedre, for saa 
havde det været denne Mands lovbefalede 
Pligt at yde en Løn, som var i Overensstem- 
melse med Tariffen. , Nu har han haft Fri- 
hed til at underbetale sine Folk, og han 
har i høj Grad benyttet sig deraf. Han har 
taget alle de Fordele af Landbrugslovgiv- 
ningen, som han kunde faa; ihan har taget 
Fordelene ved Kornordningen, Fordelene 
ved Svineordningen, da den var en Fordel 
for ham, Fordelene ved Smørordningen, og 
han har jo ogsaa forstaaet at benytte sig af 
Socialforsikringen, for man kan. dog ikke 
benægte, at den Mand, der har hævet Social- 
hjælpen, er Proprietæren paa Skudshale. 
Lad være, at det er de paagældende Arbej- 
dere, der bliver skrevet for den, og som 
maaske engang med Tiden kommer til at 
betale den tilbage, men det er dog Skuds- 
hale-Manden, der har faaet; Pengene, som 
har lukreret ved Socialforsikringen. 

' Vi kan, som sagt, kun med Tilfredshed 
notere, at denne Forespørgsel er. blevet; 
rejst her i Tinget. Vi noterer med Til- 
fredshed, at : man har taget et saadant 
Eksemplar af - Landbrugerne frem til offent- 


